第１８回農業委員会総会議事録

１．開催日及び場所

（１）開催期日  令和７年５月２１日（水）

（２）開会時刻  ９時００分

（３）閉会時刻  ９時４５分

（４）開催場所  津和野町役場 本庁舎 第５・第６会議室

２．出席状況

（１）出席委員

〇農業委員

 ３番委員 永田 京子    ４番委員 三家本雅夫    ６番委員 岩本 学

７番委員 齋藤 泰彦    ８番委員 前田 生敏    ９番委員 青木 暢大

１０番委員 田中 聖司   １１番委員 林  靖登

〇農地利用最適化推進委員

  1-1 番委員 村上 嚴雄  1-2 番委員 藤井 隆一   1-4 番委員 橘  明子

1-5 番委員 御手洗 剛  1-6 番委員 橋本 六雄   1-7 番委員 木村 大輔

1-9 番委員 齋藤 ミサ子 1-10 番委員 山田 喜治

（２）遅刻委員

（３）欠席委員氏名

  １番委員 吉田 茂    ２番委員 森元 健一   ５番委員 有田 和将

 1-3 番委員 石橋 康邦  1-8 番委員 増成 孔也

（４）その他出席者

 （議事に参与した者の職氏名）

  農業委員会事務局長  山下 泰三

  農業委員会事務局   村上 宏志

  しまね農業振興公社  江上 俊二

３．提出議案内容

  議案無し

４．議事進行及び顛末

事務局長

会長

事務局長

会長

会長

事務局

只今から第１８回津和野町農業委員会総会を開催させていただきます。本

日はお忙しい中お集まりいただきありがとうございます。最近気温が一気

に上昇しまして、３０度越えの日もあります。農作業、草刈り等でお忙し

い日々をお過ごしでしょうが、水分補給をしっかりし熱中症に気を付けて

作業をしていただけたらと思います。それでは会長の挨拶を受けて総会を

始めさせていただきます。

改めておはようございます。田植えの方もほとんど終わったのではないか

と思いますが、当法人はまだ３分の１残っている状況です。先日報道にも

ありましたが、JA が近年にない米の概算払金額を発表していました。また、

複数年契約をすると割増金を出すといった話もありました。ただ、契約数

が提供できないとペナルティーもあるそうで、まだお米が出来る前からそ

のような話が出てきており少し困惑しているような状況です。一般米の価

格が上昇しているので、WCS から切り替えるといった話も聞きますが、畜

産農家も大変ですので、当法人は今年も WCS の作付けも行う予定です。

畑作への転作に対する補助金も今年は少なくなると役場から説明がある

など、米不足から農政がどうなるのか全く分からない状況ですが、農地が

荒れないようにしっかりと維持していかないといけないと思いながら作

付けをしているところです。昨日も大変暑かったです、体調には気を付け

て作業に取り組んでいただけたらと思います。以上です。

総会成立宣言ですが、本日は、議席番号１番吉田委員、２番森元委員、５

番有田委員から欠席の連絡を受けています。推進委員の石橋委員、増成委

員からも欠席の連絡を受けています。農業委員 11 名中８名の出席であり

過半数を超えています。従いまして、農業委員会等に関する法律第 27 条 3

項の規定により本総会が成立していますことを報告いたします。それでは

これ以降は会長の議事進行でお願いします。

それでは、議事録署名者を指名します。５番有田委員さんが欠席ですので、

６番岩本委員さん、７番齋藤委員さんよろしくお願いします。

本日は議案がございませんので協議、報告事項に移らさせていただきま

す。

これまでは、農地の貸借については基盤法に基づく農用地利用集積計画が

審議案件となっていましたが、機構法に基づく農用地利用集積等促進計画

に移行されたことから、審議案件ではなく協議事項となりましたので、議

案が無い場合でも、農用地利用集積等促進計画やその他協議事項がある月

は総会を招集することにしますのでご了承ください。

 以上、会議の内容を記し、署名又は押印する。